
 

REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2023, n. 3-7061 
Assemblea del Consorzio TOP-IX-Torino Piemonte Internet Exchange del 18 giugno 2023 in 
prima convocazione e in data 19 giugno 2023 in seconda convocazione - Indirizzi al 
Rappresentante regionale. 
 

 
Seduta N° 367 Adunanza 1155  GGIIUUGGNNOO  22002233 

  
 
DGR 3-7061/2023/XI 
 
OGGETTO: 
Assemblea del Consorzio TOP-IX-Torino Piemonte Internet Exchange del 18 giugno 2023 in prima 
convocazione e in data 19 giugno 2023 in seconda convocazione – Indirizzi al Rappresentante 
regionale. 
           
A relazione di:  Ricca 
 
Vista la convocazione pervenuta con comunicazione del 9 giugno 2023 (prot. n.24409/A1000A del 
9/6/2023), dell’Assemblea ordinaria dei consorziati del Consorzio TOP-IX-Torino Piemonte 
Internet Exchange prevista in data 18 giugno 2023 in prima convocazione e in data 19 giugno 2023 
in seconda convocazione. 
 
Preso atto che l’Assemblea è stata convocata con il seguente Ordine del giorno: 
“ 1. Nomina revisore“ 
 
Dato atto, come da istruttoria del Settore Indirizzi e controlli società partecipate della Direzione 
della Giunta regionale, che: 
- la Regione Piemonte partecipa direttamente, ex D.G.R. n.29-13497 del 27/09/2004, al Consorzio 
TOP-IX con una quota di valore nominale pari a 150 migliaia di euro, corrispondente a 150 quote e 
al 9,98% del fondo consortile pari a 1,503 milioni di euro al 31.12.2022; 
 
- ai sensi dell’art. 19 dello statuto, l’Assemblea ordinaria <<può procedere alla nomina del Revisore 
Legale dei Conti >>; 
 
- ai sensi dell’art.13 del D.lgs. n. 39/2010 in materia di conferimento dell’incarico di revisione 
legale: << 1. -omissis- l'assemblea, su proposta motivata dell'organo di controllo, conferisce 
l'incarico di revisione legale e determina il corrispettivo spettante al revisore legale o alla società 
di revisione legale per l'intera durata dell'incarico e gli eventuali criteri per l'adeguamento di tale 
corrispettivo durante l'incarico. 2. -omissis- l'incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza 
alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio 
dell'incarico. 2-bis. E' vietata qualsiasi clausola contrattuale che limiti la scelta del revisore legale 
o della società di revisione legale da parte dell'assemblea a determinate categorie o elenchi di 
revisori legali o società di revisione legale e, qualora prevista, è da ritenersi nulla e priva di 
effetti>>; 
 



 

- ai sensi dell’art.17 dello statuto consortile: << Sono organi del Consorzio: l'Assemblea; il 
Consiglio Direttivo; il Presidente e il Vice-Presidente; l’Amministratore Delegato o il Direttore 
Generale; il Comitato di Program Development, se nominato; il Revisore Legale dei Conti, se 
nominato >>; 
 
- ai sensi dell’art.22 dello statuto consortile: < Il Consiglio Direttivo ha tutti i poteri e le attribuzioni 
per la gestione del Consorzio che non siano riservati, per legge o per statuto, all'Assemblea dei 
Consorziati >>; 
 
- la Regione Piemonte, con D.G.R. n.27-6541 del 20/02/2023, relativamente alla conferma 
dell’incarico di revisione legale posto al punto n.6 dell’ordine del giorno dell’Assemblea ordinaria 
prevista in seconda convocazione per il giorno 21 febbraio 2023, ha dato indirizzo al 
Rappresentante regionale di: <<astenersi dall’espressione sulla conferma di revisione legale e, 
contestualmente, chiedere che venga messa ai voti dell’Assemblea la seguente proposta 
deliberativa: sospendere l’espressione sullo specifico punto e chiedere al Consiglio Direttivo di: (i) 
formulare all’Assemblea una proposta motivata e coerente con i principi sia del D.lgs. n.39/2010 in 
materia di revisione legale sia del D.lgs. n.50/2016 in materia di affidamenti; (ii) riconvocare 
l’Assemblea per nominare il Revisore legale dei Conti ai sensi dell’art.19 dello Statuto 
consortile>>; 
 
- l’Assemblea ordinaria del 21/02/2023, sulla base della proposta del Rappresentante regionale 
coerente con detto indirizzo regionale, ha deliberato di: << approvare la proposta della Regione 
Piemonte e di chiedere al Consiglio Direttivo di formulare all’Assemblea una proposta motivata e 
di riconvocare l’Assemblea per nominare il Revisore legale dei Conti ai sensi dell’art.19 dello 
Statuto consortile >>; 
 
- in data 15/05/2023 il Consorzio ha trasmesso allo stesso Settore la proposta del Consiglio 
Direttivo all’Assemblea di affidare le attività di revisione per il triennio 2023-2024-2025 alla 
società Bakertilly ; 
 
- la Regione Piemonte, con D.G.R. n.23-6966 del 29/05/2023, relativamente alla ‘nomina revisore’ 
posta quale unico punto dell’ordine del giorno dell’Assemblea ordinaria prevista in seconda 
convocazione per il giorno 1 giugno 2023, ha dato indirizzo al Rappresentante regionale di: 

• << esprimere voto contrario alla proposta del Consiglio direttivo di affidare l’incarico di 
revisione legale per il triennio 2023-2024-2025 alla società Bakertilly >>;  

• << richiedere, contestualmente, che venga messa ai voti dell’Assemblea la seguente proposta 
deliberativa: sospendere l’espressione sullo specifico punto e chiedere al Consiglio Direttivo di 
presentare quanto prima, e comunque entro il 20 giugno 2023, una nuova proposta motivata 
riguardante un revisore legale o una società di revisione legale iscritti al Registro di cui al 
D.lgs. n.39/2010 in coerenza con gli indirizzi già espressi con D.G.R. n.27-6541 del 20/02/2023 
e verbalizzati nell’Assemblea del 21 febbraio 2023 >>. 

 
- l’Assemblea ordinaria del 01/06/2023, sulla base della proposta del Rappresentante regionale 
coerente con detto indirizzo regionale, ha espresso voto contrario alla proposta del Consiglio 
direttivo del 04/05/2023 e ha deliberato di approvare detta proposta della Regione Piemonte; 
 
- il Consorzio ha trasmesso allo stesso Settore con comunicazione del 09/06/2023 la “proposta 
motivata, con valutazione, per il conferimento dell'incarico di revisione legale dei conti al sensi 
dell'art.13, co.1, D.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 {con graduatoria)” del Consiglio Direttivo del 
08/06/2023; 
 



 

- da detta proposta motivata risulta che: 
• il Consiglio Direttivo ha acquisito ed esaminato tre offerte per l’incarico di revisione legale dei 

conti per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;  
• in esito alla valutazione comparativa svolta,sia in termini qualitativi che quantitativi, il 

Consiglio Direttivo ha ritenuto che l'incarico di revisione legale dei conti per gli esercizi 2023-
2025 sia affidato dall'Assemblea al Dott. Mario Montalcini; 

• il corrispettivo annuo per l’incarico di revisione legale, indicato nella proposta pari a euro 
8.320,00 al netto dell’IVA, corrispondente a euro 24.960,00 al netto dell’IVA per il triennio, è 
calcolato al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali, nonché altri eventuali ulteriori 
oneri; 

- considerato che la proposta del Consiglio direttivo risulta coerente con gli indirizzi regionali 
riguardo alla “nomina revisore” da ultimo espressi con D.G.R. n.23-6966 del 29/05/2023, si può 
approvare la proposta motivata del Consiglio direttivo di affidare l’incarico di revisione legale per il 
triennio 2023-2024-2025 al Dott. Mario Montalcini per un corrispettivo annuo di euro 8.320,00 al 
netto dell’IVA (euro 24.960,00 al netto dell’IVA per il triennio). 
 
Ritenuto pertanto di esprimersi favorevolmente al conferimento dell’incarico di revisione legale dei 
conti per gli esercizi del triennio 2023-2025 al Dott. Mario Montalcini per un corrispettivo annuo di 
euro 8.320,00 al netto dell’IVA (euro 24.960,00 al netto dell’IVA per il triennio) secondo la proposta 
del Consiglio Direttivo, dando indirizzo in tal senso al rappresentante regionale che interverrà 
nell’assemblea all’uopo convocata. 
 
Attestato che il presente atto non comporta oneri sul Bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

DELIBERA 
 
- di dare indirizzo al Rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea del Consorzio TOP-IX-
Torino Piemonte Internet Exchange, prevista in data 18 giugno 2023 in prima convocazione e n data 
19 giugno 2023 in seconda convocazione, di esprimersi favorevolmente al conferimento 
dell’incarico di revisione legale dei conti per gli esercizi del triennio 2023-2025 al Dott. Mario 
Montalcini per un corrispettivo annuo di euro 8.320,00 al netto dell’IVA (euro 24.960,00 al netto 
dell’IVA per il triennio) secondo la proposta del Consiglio Direttivo; 
 
- di dare atto che il presente atto non comporta oneri sul Bilancio regionale. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
(omissis) 
 
 
 


